[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	31 января 2018 года
	№ 36/182

г. Иркутск

Об организации обучения членов участковых избирательных комиссий, резерва составов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2018 году
В целях обеспечения конституционных прав и свобод граждан Российской Федерации, повышения правовой культуры избирателей, участников избирательного процесса, на основании подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», во исполнение постановления Избирательной комиссии Иркутской области от 28 декабря 2017 года № 172/1754 «О едином комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в Иркутской области на 2018 год», Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить план мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий, резерва составов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2018 году (прилагается).
2. Направить копию настоящего решения в Избирательную комиссию Иркутской области.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.
4. Разместить настоящее решение на Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

Пр

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

решением Иркутской городской № 4
 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 31 января 2018 года № 36/182

План

мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий, резерва составов

избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2018 году
Сокращения:

выборы Президента – выборы Президента Российской Федерации;

выборы депутатов Законодательного Собрания – выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва;

ИКИО – Избирательная комиссия Иркутской области;

КОИБ – комплекс обработки избирательных бюллетеней;

ООО «РИЦ АТОМИНФОРМ» – общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР «АТОМИНФОРМ»;

РФ – Российская Федерация;

СМИ – средства массовой информации;

СПИ – специализированное программное изделие;

УИК – участковые избирательные комиссии.
	№

п/п
	Категория

обучающихся
	Наименование мероприятия
	Сроки/
периодичность проведения

обучения
	Ответственные

исполнители

	Обучение членов УИК, резерва составов участковых комиссий

	1
	Председатели УИК
	Рабочие встречи на тему «Задачи участковых избирательных комиссий по организации выборов Президента»
	Январь

2018 года
	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

	Порядок использования КОИБ при голосовании на выборах Президента, депутатов Законодательного Собрания
	Март, август

2018 года
	Д.Ю. Борисова

	Итоги проведения избирательной кампании по выборам Президента
	После дня голосования (повторного голосования)
в марте (апреле) 2018 года
	А.И. Жуковский

	Задачи УИК по организации выборов депутатов Законодательного Собрания 9 сентября 2018 года
	Июль 2018 года

	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

	Итоги проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 9 сентября 2018 года
	После дня
голосования
(октябрь – ноябрь)  2018 года
	А.И. Жуковский

	2
	Председатели,

заместители

председателей, секретари УИК
	Очное обучение по вопросам обеспечения избирательных прав граждан РФ, в том числе с ограниченными возможностями, и организации голосования на выборах Президента:

– о плане работы участковой избирательной комиссии в период избирательной кампании;

– соблюдение правил информационного обеспечения выборов;

– финансирование избирательной кампании;

– правовое сопровождение деятельности избирательных комиссий;

– основы делопроизводства и деловой переписки;

– работа с обращениями (жалобами, заявлениями)
	Февраль
2018 года

	А.И. Жуковский

А.В. Кейко
Е.Г. Деранжулина

О.Р. Лошманова

	3
	Председатели,
заместители
председателей, секретари, члены УИК
	Очное по обеспечению исполнения законодательства РФ в период подготовки и проведения голосования избирателей на выборах Президента:

– информирование избирателей;

– уточнение сведений об избирателях, внесенных в список избирателей;

– прием заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения;

– прием специальных заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения;

– изготовление протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

– работа УИК в день, предшествующий дню голосования;

–  проведение голосования в день голосования
	Февраль
2018 года

	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

	4
	Председатели вновь сформированных УИК
	Установочный семинар по следующим вопросам:
– система избирательных комиссий РФ и место УИК в ней;

– правовой статус, полномочия и порядок деятельности УИК;

– план проведения первого заседания УИК;

– порядок избрания заместителя председателя и секретаря УИК
	Апрель – май

2018 года
	А.И. Жуковский

	5
	Заместители
председателей, секретари, члены вновь сформированных УИК
	Семинары по следующим вопросам:

– система избирательных комиссий РФ и место УИК в ней;

– правовой статус, полномочия и порядок деятельности УИК;

– участники избирательного процесса;

– обеспечение избирательных прав граждан РФ, в том числе с ограниченными возможностями;

– юридическая ответственность за нарушение законодательства о выборах;

– профессиональная этика членов УИК
	Апрель – май

2018 года
	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

	6
	Председатели,
заместители
председателей, секретари, члены УИК
	Обучение по обеспечению исполнения законодательства РФ в период подготовки и проведения голосования избирателей на выборах депутатов Законодательного Собрания:

– информирование избирателей;

– уточнение сведений об избирателях, внесенных в список избирателей;

– прием заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения;

– прием специальных заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения;

– изготовление протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

– работа УИК в день, предшествующий дню голосования;

– проведение голосования в день голосования
	Июль – сентябрь

2018 года
	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

Д.Ю. Борисова

	7
	Члены УИК –операторы КОИБ
	Обучающий семинар и практическое занятие на тему «О порядке использования технических средств подсчета голосов – КОИБ на выборах Президента»
	Февраль – март

2018 года

	ООО «РИЦ

АТОМИНФОРМ»,

А.И. Жуковский

	Обучающий семинар и практическое занятие на тему «О порядке использования технических средств подсчета голосов – КОИБ на выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»
	Август – сентябрь

2018 года

	ООО «РИЦ

АТОМИНФОРМ»,

А.И. Жуковский

Д.Ю. Борисова

	8
	Члены УИК –операторы СПО участковых комиссий для изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом
	Обучающий семинар и практическое занятие на тему «Об использовании СПО для изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом на выборах Президента»
	Март

2018 года
	А.И. Жуковский
Д.Ю. Борисова

	Обучающий семинар и практическое занятие на тему «Об использовании СПО для изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом на выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»
	Сентябрь

2018 года
	А.И. Жуковский
Д.Ю. Борисова

	9
	Резерв составов участковых
комиссий
	Очно-дистанционные семинары и практические занятия по вопросам правовых основ избирательного процесса и организации работы УИК в период подготовки и проведения выборов Президента
	Январь – февраль

2018 года

	А.И. Жуковский

	Семинары по следующим вопросам:

– система избирательных комиссий РФ и место УИК в ней;

– правовой статус, полномочия и порядок деятельности УИК
	Май – июнь

2018 года
	А.И. Жуковский

	Очно-дистанционные семинары и практические занятия по вопросам правовых основ избирательного процесса и организации работы УИК в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания

	Август – сентябрь

2018 года
	А.И. Жуковский

	Обучение других участников избирательного процесса

	10
	Представители
региональных и местных отделений политических
партий
	Круглый стол по вопросам участия в подготовке и проведении выборов Президента 18 марта 2018 года
	Январь – март

2018 года
	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

	Очно-дистанционное обучение работе со СПИ «Подготовка сведений о кандидатах, уполномоченных представителях, доверенных лицах» на выборах депутатов Законодательного Собрания
	Июнь – июль

2018 года

	А.И. Жуковский

	Семинар-совещание по вопросам участия в подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 9 сентября 2018 года
	Июнь

2018 года
	А.И. Жуковский

	11
	Кандидатуры для назначения наблюдателями, членами избирательных
комиссий с правом совещательного голоса
	Установочный семинар по теме «Статус и полномочия наблюдателей. Наблюдение за ходом голосования в помещении для голосования. Институт наблюдателей и членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, статус и полномочия»
	Февраль – март

2018 года

Август – сентябрь 2018 года
	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

	12
	Члены
Молодежной

избирательной

комиссии
	Цикл дистанционных и очных семинаров, практических занятий на тему «Правовые основы избирательного процесса и информационно-разъяснительная деятельность в период подготовки и проведения выборов» в режиме видео-конференц-связи
	Февраль, июнь

2018 года
	ИКИО,

А.И. Жуковский

	13
	Представители региональных и местных отделений партий, СМИ, организаций социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, члены УИК, представители администрации города Иркутска
	Семинар по вопросам обеспечения реализации избирательных прав инвалидов на следующие темы:

– этика общения с инвалидами;

– общие подходы к обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности;

– технические средства обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры;

– обеспечение доступности для инвалидов участия в выборах
	Январь – март

2018 года

Август – сентябрь

2018 года
	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина

	14
	Избиратели
с ограниченными физическими
возможностями
	Организация и проведение обучающих семинаров по разъяснению законодательства о выборах, порядка и процедур голосования на выборах различного уровня для избирателей с ограниченными физическими возможностями
	Март, август
2018 года
	А.И. Жуковский
Е.Г. Деранжулина